

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

	<u>ANNO 2023</u>	<u>ANNO 2022</u>
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto	€ -	€ -
TOTALE I	€ -	€ -
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:		
1) Terreni e fabbricati	€ 321.809	€ 336.651
2) Impianti	€ 2.070	
4) altri beni	€ 213	€ 638
TOTALE II	€ 324.092	€ 337.289
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazione	€ 115.892	€ 115.892
2) crediti	€ 163	€ 163
TOTALE III	€ 116.055	€ 116.055
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 440.147	€ 453.344
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE:		
II - CREDITI		
a) esigibili entro l'esercizio successivo		
9) crediti tributari	€ 2.062	€ 10.078
12) verso altri	€ 150	€ 2.020
TOTALE II	€ 2.212	€ 12.098
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI:		
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
1) depositi bancari	€ 517.052	€ 531.680
3) cassa	€ 4.933	€ 1.951
TOTALE IV	€ 521.985	€ 533.631
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 524.197	€ 545.729
D) RATEI E RISCONTI	€ 1.145	€ 1.091
TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 1.145	€ 1.091
TOTALE ATTIVITA'	€ 965.489	€ 1.000.164
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'Ente		
II - Patrimonio vincolato		
III - Patrimonio Libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 950.277	€ 990.191
3) Altre riserve	€ -	€ -
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 63.806	-€ 39.914
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 886.471	€ 950.277
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	€ 3.189	€ 2.837

D) DEBITI:

7) verso fornitori			
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	72.099	€ 43.789
9) debiti tributari			
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	183	€ 205
10) debiti v/istituti previdenziali ed assistenziali			
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	543	€ 549
12) altri debiti			
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	3.004	€ 2.507
TOTALE DEBITI	€	<u>75.829</u>	€ <u>47.050</u>
E) RATEI E RISCONTI:	€	-	€ -
TOTALE RATEI E RISCONTI	€	-	€ -
TOTALE PASSIVO	€	965.489	€ 1.000.164

Roma, 16 marzo 2024

Il Presidente

del Consiglio Nazionale

Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere

Dott. Angelo D'Urso

A.R.A.C.A. ASSOCIAZIONI REGIONALI CARDIOLOGI AMBULATORIALI

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2023

	<u>ANNO 2023</u>		<u>ANNO 2022</u>			<u>ANNO 2023</u>		<u>ANNO 2022</u>	
ONERI E COSTI					PROVENTI E RICAVI				
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>					A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>				
2) servizi	€	141.642	€	99.908	1) Proventi da quote associative	€	31.800	€	31.700
					4) Erogazioni liberali	€	-	€	10.000
Totale	€	141.642	€	99.908	Totale	€	31.800	€	41.700
					Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	-€	109.842	-€	58.208
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>					B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>				
	€	-	€	-		€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse	€	-	€	-
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>					C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>				
	€	-	€	-		€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	€	-	€	-
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie</u>					D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				
	€	-	€	-		€	114.423	€	82.460
	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	1.055	€	136
					2) Da altri investimenti	€	100.000	€	70.000
					3) Da patrimonio edilizio	€	13.368	€	12.324
Totale	€	-	€	-	Totale	€	114.423	€	82.460
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	€	114.423	€	82.460
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>					E) Proventi di <u>supporto generale</u>				
2) Servizi	€	32.429	€	30.815	2)Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
4) personale dipendente	€	6.327	€	6.523					
5) Ammortamenti	€	15.497	€	15.267					
7) altri oneri	€	6.530	€	5.882					
Totale	€	60.783	€	58.487	Totale	€	-	€	-
Totale oneri e costi	€	202.425	€	158.395	Totale proventi e ricavi	€	146.223	€	124.160
									3
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	-€	56.202	-€	34.235
					Imposte	€	7.604	€	5.679

Avanzo/Disavanzo
d'esercizio

-€ 63.806 -€ 39.914

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	ANNO 2023	ANNO 2022		ANNO 2023	ANNO 2022
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -

Roma, 16 Marzo 2024
Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
Dott. Giovanni Battista Zito

Il tesoriere
dott. Angelo D'Urso

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2023

Signori associati,

prima di passare all'analisi delle singole voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, desideriamo fornire alcune notizie sulla nostra associazione e sui criteri di valutazione applicati alle voci del bilancio.

Notizie sull'Associazione

L'Associazione è stata costituita nell'anno 1992.

L'Associazione ha quale scopo statutario:

- stimolare l'aggiornamento dottrinale, tecnologico e strumentale dei propri associati promuovendo la realizzazione di tavole rotonde, incontri o convegni su specifiche tematiche di interesse cardiologico ambulatoriale;
- realizzare iniziative di educazione sanitaria e di ricerca epidemiologica;
- potenziare iniziative favorevoli l'interesse e la realizzazione dei programmi di prevenzione e riabilitazione in campo cardiologico e cardiocirurgico;

L'Associazione ha sede legale in Roma Viale Bruno Buozzi 56.

In data 2 dicembre 2016 ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica e pertanto risulta iscritta nel registro delle persone giuridiche al numero 1182/2016.

L'Associazione, in data 5 giugno 2008 con atto notaio Stefano Ermini Rep. 48581 Racc.6145, ha costituito una società a responsabilità limitata con denominazione Centro Servizi Arca sottoscrivendo l'intero capitale sociale. La società risulta iscritta alla sezione ordinaria del registro delle imprese presso il R.E.A. di Roma con il n. 1205789. La società svolge un'attività strategica per l'Associazione ed in particolare organizza congressi, convegni per promuovere la diffusione, la conoscenza e lo sviluppo dell'area cardiovascolare e metabolica.

L'Associazione, in data 5 aprile 2011 con atto notaio Mazzocca Antonio, rep. 41882 racc. 7969 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Roma il 11 aprile 2001 al n. 11932 ha costituito una Fondazione denominata Fondazione Obiettivo Cuore.

La Fondazione è stata iscritta nel registro delle Onlus ed ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica in data 24/05/2012. In data 13/12/2022 si è proceduto alla modifica dello Statuto con atto notaio Marco Anellino rep.12375 racc. 10051 al fine di adeguare lo stesso alle norme previste per l'iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore e in data 16/01/2023 ha presentato domanda di iscrizione al registro stesso nella sezione 7 Regione Lazio protocollo n.0044632.

In data 23/03/2023 la Fondazione è stata ufficialmente iscritta nella sezione “Altri enti del terzo settore” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al n.G03956, ai sensi dell’art.22 del G.Lgs 3/7/2017 n.117 e dell’art.17 del D.M..n.106 del 15/9/2020.

La fondazione si propone di svolgere attività di ricerca scientifica nel settore delle malattie cardiovascolari e metaboliche.

In data 9 dicembre 2017 sono state apportate delle modifiche allo statuto resesi necessarie per richiedere l’iscrizione della associazione nell’elenco, tenuto dal Ministero della Salute, delle società scientifiche e delle associazioni tecnico-scientifiche delle professioni sanitarie ai sensi dell’articolo 5 della legge 8 marzo 2017 n. 24. Dal 06 novembre 2018 l’Associazione è iscritta nel suddetto elenco.

Note esplicative al bilancio

Il presente bilancio al 31/12/2023, costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto Gestionale è stato redatto tenendo conto del Principio Contabile n.1 degli Enti No Profit emanato dall’Agenzia per il terzo settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili aggiornato a maggio 2011 e dall’Organismo italiano di contabilità, pubblicato il 6 giugno 2011 e da quanto disposto dal codice civile negli artt. 2423 e seguenti.

Le operazioni sono state riportate sui libri secondo il principio contabile della competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività.

Nell’anno in esame, benchè l’Associazione non sia ancora iscritta al Runts nonostante se ne stiano valutando le opportunità’, si è adottato lo schema del rendiconto gestionale previsto per tali enti.

I criteri di valutazione applicati allo Stato patrimoniale ed al Rendiconto di Gestione sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti.

La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e gli elementi eterogenei ancorché ricompresi in una singola voce sono stati valutati separatamente.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’anno anche se di essi si è avuta conoscenza dopo la chiusura dell’esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

Accanto all’importo di ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di gestione è stato riportato il corrispondente importo dell’esercizio precedente.

Vi attestiamo infine che tutte le operazioni aziendali poste in essere dall’Associazione nell’esercizio che si è concluso alla data del 31/12/2023 risultano dalle scritture contabili.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono esposte al netto dei fondi di ammortamento e sono iscritte secondo il criterio del costo d'acquisto, nel limite del valore recuperabile e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. Le immobilizzazioni immateriali sono completamente ammortizzate.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e benefici connessi ai beni acquisiti e sono scritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione delle immobilizzazioni stesse. In particolare il fabbricato è stato ammortizzato con l'aliquota del 3% gli impianti con l'aliquota del 20% (10% per i beni acquistati nel 2023) e le macchine d'ufficio elettroniche con l'aliquota del 20%

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da depositi cauzionali, sono iscritte al valore nominale.

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentate da partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o sottoscrizione eventualmente rettificato tenendo conto delle perdite permanenti di valore. Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno le ragioni della svalutazione.

Le partecipazioni suddette rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Associazione.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Risconti

I risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economico/temporale e contengono costi di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio netto

Il Patrimonio libero accoglie il valore dei fondi disponibili della Associazione, costituiti dai risultati gestionali degli esercizi precedenti; tali fondi hanno la caratteristica di essere liberi da vincoli specifici e sono quindi utilizzabili per il perseguimento dei fini istituzionali. Ad eccezione delle riserve formatesi con il risparmio d'imposta pari ad €

17.400 scaturito dalla tassazione agevolata(imponibili al 50%) degli utili percepiti dall'associazione negli anni 2021 e 2022 (art.1 comma 44 e 45 della L.30/12/2020 n.178). Tali fondi sono destinati alle attività di interesse generale ed accantonati in una riserva indivisibile e non distribuibile per tutta la durata dell'ente, come tutte le altre riserve della società. Tutti i fondi sono iscritti al loro valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro

La posta "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" riflette l'effettiva passività maturata nei confronti del personale dipendente in base alle norme vigenti e secondo il relativo contratto di lavoro.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizione di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi gli oneri e i benefici, quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione, quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce la prestazione presso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Proventi ed oneri

I proventi sono riconosciuti alla maturazione. Gli oneri sono riconosciuti alla maturazione che si identifica con l'esecuzione della prestazione se riguardano prestazione di servizi e sono iscritti al momento di trasferimento della proprietà se riguarda acquisto di beni. I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti in base alla competenza economica e temporale.

Imposte dell'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono state accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti e contabilizzate al valore nominale secondo il principio della competenza temporale. Si segnala che gli utili percepiti dall'associazione sono stati tassati a norma dell' art.1 comma 44 e 45 della L.30/12/2020 n.178

%%%%%%%%%

Passiamo ora ad illustrare le voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di Gestione.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni Immateriali

Saldo al 31/12/2023	=
Saldo al 31/12/2022	=
Variazione	=

Il valore delle immobilizzazioni immateriali è così formato:

-spese di certificazione di qualità € 12.972 completamente ammortizzate;

-software € 40.800 completamente ammortizzato;

Non vi sono immobilizzazioni immateriali di competenza delle Sezioni Regionali.

Immobilizzazioni Materiali

Saldo al 31/12/2023	324.092
Saldo al 31/12/2022	337.289
Variazione	-13.197

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2022	Incrementi	Ammort.ti 2023	Saldo al 31/12/2023
Terreno Viale Bruno Buozzi - Roma	100.000	=	=	100.000
Fabbricato Viale Bruno Buozzi – Roma	236.651	=	14.841	221.810
Impianti	=	2.300	230	2.070
Altri beni	638	=	426	212
Totale	337.289	2.300	15.497	324.092

Tale voce comprende immobilizzazioni delle Sezioni Regionali per € 212 (€ 64.843 costo storico - € 64.631 fondo ammortamento).

Si segnala che nel patrimonio della Associazione vi sono impianti, attrezzature ed altri beni completamente ammortizzati.

Il valore globale delle immobilizzazioni materiali al lordo dei fondi è pari ad € 770.536, e i fondi di ammortamento sono pari a € 446.44; il valore dell'immobile al lordo dei fondi è di € 594.717 e il rispettivo fondo è pari ad € 272.908.

Immobilizzazioni Finanziarie

Saldo al 31/12/2023	116.055
Saldo al 31/12/2022	116.055
Variazione	=

Tale voce è così formata:

- partecipazione nella società nostra controllata Centro Servizi Arca srl per € 15.892;
- sottoscrizione quale socio Fondatore del Fondo di dotazione della Fondazione Obiettivo Cuore Onlus per € 100.000;
- depositi cauzionali su utenze per € 163.

Informazioni sulla società partecipata e sulla Fondazione:

- Centro Servizi Arca Srl con sede legale in Roma Viale Bruno Buozzi 56. Al 31/12/2022 (ultimo bilancio approvato) il capitale sociale ammonta ad € 10.000 ed il Patrimonio netto ad € 378.539 di cui utile d'esercizio € 39.456. La quota posseduta dall'Associazione rappresenta il 100% del capitale sociale.
- Fondazione Obiettivo Cuore Onlus con sede in Roma viale Bruno Buozzi n.56. Al 31/12/2022 (ultimo bilancio approvato) il fondo di dotazione ammonta ad € 100.000, il Patrimonio netto ammonta ad € 222.597 di cui il risultato gestionale negativo ammonta ad € 21.101.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Saldo al 31/12/2023	2.212
Saldo al 31/12/2022	12.098
Variazione	-9.886

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Credito d'imposta su dividendi	=	1.117	-1.117
Creditov/erario per Ires	2.036	8.961	-6.925
Crediti verso altri	176	2.020	-1.844
Totale	2.212	12.098	-9.886

La voce altri crediti è relativa ad un contributo all'ordine dei giornalisti per € 150 e all'erario per rivalutazione TFR per € 26.

Tutti i crediti iscritti in bilancio sono esigibili entro l'esercizio 2024.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	521.985
Saldo al 31/12/2022	533.631
Variazione	-11.646

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Depositi bancari e postali	517.052	531.680	-14.628
Cassa	4.933	1.951	2.982
Totale	521.985	533.631	-11.646

Tale voce comprende disponibilità liquide delle Sezioni Regionali per € 467.671 (di cui depositi bancari per € 465.720 e cassa per € 1.951).

Risconti Attivi

Saldo al 31/12/2023	1.145
Saldo al 31/12/2022	1.091
Variazione	54

La voce riflette la competenza temporale ed economica di spese per servizi informatici per € 932 e sicurezza lavoro e qualità per € 213.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2023	886.471
Saldo al 31/12/2022	950.277
Variazione	-63.806

Origine e natura delle voci del patrimonio netto

VOCE DI PATRIMONIO NETTO	Fondi vincolati	Fondi disponibili	Totali
I-APERTURA DELL'ESERCIZIO AL 01/01/2022			
risultato gestionale anno 2022		-39.914	-39.914
risultato gestionale esercizi precedenti		990.191	990.191
altre riserve			
TOTALE I		950.277	950.277
II- DELIBERE DI COPERTURA CONSIGLIO DIRETTIVO			
risultato gestionale anno 2022 a risultato gestionale esercizi precedenti		-39.914	-39.914
III- VARIAZIONI DI VINCOLO			
IV - SITUAZIONE DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO AL 31/12/2023			
risultato gestionale anno 2023		-63.806	-63.806
risultato gestionale esercizi precedenti		950.277	950.277
arrotondamento			
TOTALI IV		886.471	886.471

La voce “risultato gestionale dell’esercizio” in corso è formata dal risultato gestionale negativo della sede centrale per € 48.678 e dal risultato gestionale negativo delle Sezioni Regionali per € 7.524 e dall’ imposta Ires pari ad € 7.604.

Il patrimonio netto dell’Associazione è rappresentato da fondi non vincolati quindi disponibili per il conseguimento dello scopo istituzionale ad eccezione della parte del fondo generato negli anni 2021 e 2022 dal risparmio d’imposta (ai sensi dell’art.1 comma da 44 a 47 L. 178/2020) pari ad € 17.400 destinato esclusivamente ad attività di interesse generale.

C) FONDO DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Saldo al 31/12/2023	3.189
Saldo al 31/12/2022	2.837
Variazione	352

Movimentazione

Saldo al 31/12/2022	2.837
Accantonamenti	362
Imposta sostitutiva	-10
Saldo al 31/12/2023	3.189

Il fondo copre i diritti del personale maturati a tutto il 31/12/2023, in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data.

DEBITI

Saldo al 31/12/2023	75.829
Saldo al 31/12/2022	47.050
Variazione	28.779

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Debiti fornitori	72.099	43.789	28.310
Debiti tributari	183	205	-22
Debiti v/istituti previdenziali	543	549	-6
Debiti verso altri	3.004	2.507	497
Totale	75.829	47.050	28.779

Tale voce comprende debiti delle Sezioni Regionali per € 17.281.

I debiti sopra esposti sono tutti esigibili entro l'esercizio 2024 e non sono assistiti da garanzie reali.

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

PROVENTI

Saldo al 31/12/2023	146.223
Saldo al 31/12/2022	124.160
Variazione	22.063

Proventi da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2023	31.800
Saldo al 31/12/2022	41.700
Variazione	-9.900

La voce è relativa alle quote associative.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Saldo al 31/12/2023	114.423
Saldo al 31/12/2022	82.460
Variazione	31.963

Tale voce comprende interessi attivi da depositi bancari per € 1.055, dividendi per € 100.000 (ricevuti dalla società nostra controllata Centro Servizi Arca a socio unico) e proventi da locazione per € 13.368.

ONERI E COSTI

Saldo al 31/12/2023	202.425
Saldo al 31/12/2022	158.395
Variazione	44.030

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Oneri da attività di interesse generale	141.642	99.908	41.734
Oneri di supporto generale	60.783	58.487	2.296
Totale	202.425	158.395	44.030

Gli oneri di competenza delle sezioni regionali ammontano ad € 71.591.

Oneri da attività di interesse generale	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Servizi	141.642	99.908	41.734
Totale	141.642	99.908	41.734

Oneri di supporto generale	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Servizi	32.430	30.815	1.615
Costo lavoro dipendente	6.327	6.523	-196
Ammortamenti	15.497	15.267	230
Altri oneri	6.529	5.882	647
Totale	60.783	58.487	2.296

Servizi da attività di interesse generale	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
- premi studi e ricerche	9.862	4.639	5.223
- costi per certificazione qualità	2.541	2.327	214
- spese per riunioni scientifiche	28.471	2.291	26.180
- servizi editoriali	50.112	50.112	=
- contributi Agenas	9.286	7.737	1.549
- rimborsi viaggi amministratori	14.785	=	14.785
- spese per riunioni	26.359	32.580	-6.221
- contributi ad enti	100	100	=
- altri costi	126	122	4
Totale	141.642	99.908	41.734

Servizi di supporto generale	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
- consulenze professionali	12.688	12.944	-256
- Compenso presidente Collegio Revisori	2.538	2.538	=
- spese bancarie e postali	2.620	2.721	-101
- utenze energetiche	3.126	3.840	-714
- utenze telefoniche	1.217	1.949	-732
servizi internet	6.252	5.170	1.082
condominiali	3.253	1.653	1.600
Servizi vari	736	=	736
Totale	32.430	30.815	1.615

Costo personale dipendente	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Stipendi	4.602	4.626	-24
Oneri sociali	1.363	1.358	5
TFR	362	539	-177
Totale	6.327	6.523	-196

Ammortamenti	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
Ammortamento fabbricati	14.841	14.841	=
Ammortamento impianti	230	=	230
Ammortamento macch. ufficio elettroniche	426	426	=
Totale	15.497	15.267	230

Altri oneri	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
- cancelleria	122	44	78
- valori bollati	1.807	1.797	10
- Imu	3.088	3.088	=
- imposta di registro	267	246	21
- imposta ires anni precedenti	=	628	-628
-varie	1.245	79	1.166
Totale	6.529	5.882	647

L'Imposta Ires ammontante ad € 7.604 (anno 2022 € 5.679) è stata calcolata con l'aliquota del 12% (Art.6 comma 1 lett.b D.P.R.73/601).

%%%%%%%%%

Il risultato gestionale negativo conseguito nell'anno 2023 ammonta ad € 63.805,80 (anno 2022 risultato gestionale negativo € 39.913,69) dopo aver accantonato l'imposta Ires per € 7.604.

A.R.C.A. ASSOCIAZIONI REGIONALI CARDIOLOGI AMBILATORIALI		
C.F.93008710639		
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01 gennaio 2023		533.631,00
ENTRATE		
contributi associati	€ 31.900,00	
contributi liberale da terzi	€ -	
int. attivi bancari	€ 1.055,48	
dividendi	€ 100.000,00	
fitti attivi	€ 13.368,00	
arrotondamenti	€ 1,73	
altri proventi	€ -	
totale entrate	€ 146.325,21	
TOTALE ENTRATE		€ 146.325,21
USCITE		
- consulenze professionali	€ 12.688,00	
- sindaco	€ 5.075,20	
- premi studi e ricerche	€ 9.862,16	
- spese per certificazione qualità	€ 2.754,50	
- collaborazioni occasionali	€ -	
servizi commerciali	€ -	
servizi tipografici	€ 50.112,00	
servizi internet	€ 6.093,17	
- taxi	€ -	
- servizi vari	€ 555,00	
- spese bancarie /postali	€ 4.448,45	
- servizi di formazione	€ 7.994,68	
-spese diviaggio	€ 388,14	
- rimborso amministratori	€ 102,00	
- enti associativi	€ -	
- utenze energetiche	€ 3.170,40	
- utenze telefoniche	€ 1.394,58	
- organizzazione eventi	€ 13.173,94	
- erogazioni liberali	€ -	
- canone connessione internet	€ -	
- spese di rappresentanza	€ 24.454,14	
- costo del personale	€ 5.989,98	
- spese certificazione qualità	€ -	
- ammortamento immobili strumentali	€ -	
- ammortamento macchinari	€ -	
- ammortamento impianti generici	€ -	
-acquisti impianto	€ 2.300,00	
- ammortamento mobili e arredi	€ -	
- cancelleria	€ 121,90	
- imu	€ 3.088,00	
- Imposta di registro	€ 267,37	
- arrotondamenti	€ 5,92	
- altri costi correnti	€ -	
- riscaldamento	€ 3.252,99	
- imposta ires	€ 679,00	
- imposta irap	€ -	
totale uscite	€ 157.971,52	
TOTALE USCITE		157.971,52
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31 dicembre 2023		521.984,69

Il bilancio, composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione; esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Roma 16 marzo 2024

Il Presidente del Consiglio Nazionale

Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere

Dott. Angelo D'Urso